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Abstract: The Large Hadron Collider (LHC) located at CERN, Geneva
has finally been put in production, generating unprecedented amount of
data. These data are distributed across many computing centers all over
the world that form the Worldwide LHC Computing Grid (WLCG). One
of the main issues since the beginning of the WLCG project is an effec-
tive file access on the site level in order to fully exploit huge computing
farms. The aim of this thesis is to explore existing data distribution work
flows, standards, methods and protocols. An integral part of the work is
the analysis of jobs of physicists to understand input/output workloads
and to discover possible inefficiencies. Then, new upcoming solutions are
evaluated in terms of performance, sustainability and integration into
existing frameworks. It is expected that these solutions will be based on
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Abstrakt: Velký hadronový urychlovač (Large Hadron Collider - LHC)
vybudovaný v CERNu v Ženevě byl konečně spuštěn a začal generovat
obrovské množstv́ı dat. Tato data jsou distribuována mezi výpočetńı
centra po celém světě, která tvoř́ı Worldwide LHC Computing Grid
(WLCG). Jeden z největš́ıch problémů již od začátku tohoto projektu je
efektivńı př́ıstup k dat̊um v jednotlivých centrech tak, aby se plně využily
obrovské výpočetńı prostředky. Ćılem práce je prozkoumat, jakým zp̊usobem
se distribuuj́ı data, jaké jsou použité standardy, metody a protokoly.
Důležitou část́ı práce je dále analýza př́ıstup̊u k disk̊um spuštěnými
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tribuovaných souborových systémech jako je NFS4.+, Lustre nebo HDSF.
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Introduction

The Large Hadron Collider(LHC)[16] at CERN1, situated both in Switzer-
land and France, is with its 27km of length currently the biggest particle
accelerator in the world. There are four major experiments at the LHC:
ALICE [2], ATLAS[3], CMS[7] and LHCb[17]. Although the LHC is not
yet operating at full energy and luminosity, it already produces 15PB
of raw data a year. In other words, it forms one thousandth of all data
produced all over the world.

All these raw data from the detectors need to be archived, converted
to a suitable format for a physical analysis (reconstructed) and finally
processed by the analysis software itself. These data are not kept cen-
trally at CERN but they are distributed to many computing sites that
form the Worldwide LHC Computing Grid (WLCG)[33]. It is the largest
grid infrastructure in operation today, comprising of more than 200 sites
spread over 34 countries on 5 continents. Moreover, most sites also par-
ticipate in other international as well as national grids. Because of dif-
ferent requirements of the experiments, computing power available for
the experiments differs significantly. A typical computing site consists of
thousand of CPU cores and several hundred of terabytes of disk space.
In the Czech Republic there is also a member of WLCG, the Institute of
Physics of the Academy of Science (FZU)[30].

The ultimate goal of the WLCG is to enable physicists to perform
their analysis as fast as possible. In order to do so, the aim is to exploit
computing power fully by minimizing IO waiting time of the jobs. Cur-
rent CPU efficiency measured as a fraction of CPU time and wall time
typically ranges from 50-70%.

The aim of the thesis is to explore current approaches and solutions in
the field of data access. Using this knowledge and further detailed analy-
sis, the goal is to find inefficiencies in how applications access their data
and to evaluate and benchmark new solutions of storing and accessing

1European Organization for Nuclear Research, www.cern.ch
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the data in a form of distributed file systems.
Naturally, there are several layers on which data are transfered and

handled. The whole picture of the problem is given in chapter 1. The
chapter describes the current WLCG data models, all its layers from
data acquisition to the actual data analysis and highlights important
differences in experiment implementations.

Chapter 2 describes a common structure of the jobs of all four exper-
iments and recent improvements in data handling of the shared frame-
work.

In chapter 3 several means of IO profiling are described. In chapter
4 a specialized IO profiling application is introduced that was developed
to IO profile the jobs.

Chapter 5 investigates the access pattern of typical jobs which is a
crucial task for understanding requirements on the underlying file systems
and observing possible inefficiencies of data access.

Chapters 6 and 7 describe how to use the newly developed tools based
on a trace and replay mechanism for benchmarking. Various storage sys-
tems that are foreseen to come are then benchmarked and evaluated in
terms of stability, life-cycle management, backing up and support avail-
able.

Chapter 8 list related works and the last chapter 9 summarizes the
results.
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Chapter 1

WLCG Data Management

Whole book would have to be written to cover all the aspects of data
management in WLCG and experiment specific data management ser-
vices. It would involve describing hierarchy of computing sites, types of
data used, services and protocols to transfer and access data, various
catalogs to keep track of data, as well as associated metadata, logical
grouping of the files to datasets etc., and also the security model as this
is an essential part of the Grid.

To keep the extent of the chapter within reasonable boundaries, only
the overview of the whole problem is given in this chapter, omitting the
authentication part and putting emphasis on data access as this is the
topic of the thesis.

1.1 The Tiers Model

To aid in handling the huge amount of data, the WLCG infrastructure
has been divided into Tiers. At the highest level is the Tier-0 at CERN,
where the experiments record their data and perform a first-pass recon-
struction over it. These data are then distributed to Tier-1 centers which
are responsible for its long-term curation and reprocessing to derived
formats. The 11 Tier-1s (10 for ATLAS, 7 for ALICE, 7 for CMS and
7 for LHCb) are large computing centers in Europe, the USA, Canada
and Taiwan, all connected to CERN through dedicated network links of
at least 10Gbps. Most of the centers support more than one experiment.
Their role slightly differs across experiments according to their comput-
ing model [1] [40] [38] [37], but they are usually responsible for long-time
storing of the data on tapes. The difference is mainly in the type of jobs
being run at the Tier-1s and also in whether they store a full copy of the
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RAW data or just a portion of them. ATLAS, for example, uses Tier-1s
to run reconstruction jobs that produce files more suitable for physical
analysis.

Reconstructed data files are then distributed to about 100 Tier-2s,
where they are being analyzed. Again, a typical Tier-2 center supports
2-3 LHC experiments. The Tier 2 facilities are where most of the users
make contact with the data, that are housed on disks. Another important
role of Tier-2 centers is a computer simulation of the detectors response as
the experiments require for data analysis comparable amount of relevant
simulated data. To complicate matters further, CERN also acts as a
Tier-1 center and any Tier-1 center can also act as a Tier-2 site.

The exact description goes beyond the scope of the thesis. Please refer
to the computing models mention above for further information.

The figure 1.1 shows the computing model of the ATLAS experiment
with description of the type of jobs being run in each Tier.

Figure 1.1: ATLAS tier structure, taken from [43]
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1.2 Terms Definition

In order to understand following sections, some terminology must be
given in advance.

• Storage Element - SE - A service that provides uniform access to
storage resources within the Grid. Each site has at least one Stor-
age Element that can shield many disk servers or a Mass Storage
System (MSS). The SE acts as a storage door to the site.

• Storage Resource Manager - SRM - A protocol used to do
storage resource management, but not any transfer. It is used to
ask an MSS to make a file ready for transfer, or to create space in
a disk cache to which a file can be uploaded. It provides authenti-
cation, space management, file pinning, SURL to TURL resolving
(see below) and shields different implementations of Storage Ele-
ments, that provide SRM interface.

• Grid Unique Identifiers - GUID - Unique name of the file on
the Grid. One file has only one GUID.
Example: guid:3a69a819-2023-4400-a2a1-f581ab942044

• Logical File Name - LFN - A human readable name of the file.
One file can have more LFNs.
Example: lfn:/grid/ATLAS/horky/Dataset.dat

• Physical File Name - PFN - A path to the file in a Storage
Element. Also called Storage URL. It points to actual server having
the data. The path after the hostname represents only logical path
on the SE.
Example: srm://gol100.farm.cz/atlas/VJ_F08.aq.root

• Storage URL - SURL - The same as the PFN.

• Transfer URL - TURL - A valid URI with the necessary infor-
mation to access a file in a SE. It has the following form:
<protocol>://<path>, where protocol must be a valid protocol
(supported by the SE) to access the contents of the file.
Example: rfio://tbed01.cern.ch//dteam/gen/file3e86f-c40

• File transfer service - FTS - A service used to schedule and
manage transfers of data between sites.
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• Logical file catalog - LFC - A service which provides mappings
between LFNs, GUIDs and Storage URLs SURLs and keeps track
of file replicas in the system.

1.3 Data Distribution

As described above in section 1.1, the data are distributed from top
(Tier-0) to the bottom (Tier-2s) via Tier-1s. Each site has one or more
Storage Elements, that acts as a door to a site and implements well-
defined interface, the SRM protocol. The data are transfered between
sites using the File Transfer Service (FTS) that aims to reliably copy
one Storage URL from one Storage Element to another. It uses a grid-
security-enabled FTP client/server (GridFTP[12]) to achieve this and
the FTS retries the transfer if it fails. It also schedules copies along pre-

[…]

generally destructive (it writes directly to the block device, bypass-
ing the file system layer, so it very likely rewrites some existing
data and/or file system structures).
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8.3 Benchmarking in HEP environment

There are quite a lot of benchmarks of various storage solutions done in
HEP community. The common problem is the scope of the tests - they
are usually run with just one type of job and the impact of access pattern
is more guessed than understood.

Among others, several presentations of the HEPIX Storage Group[13]
should be cited. The group uses ATLAS analysis and recently also CMS
analysis jobs to benchmark distributed systems such as Lustre, GPFS,
xRootd protocol or AFS with extensions that are installed on a testbed
consisting of ten of up-to-date worker nodes and three storage servers. It
seems that some effort is now being put in understanding and standard-
ization of the workload, so it really represents jobs used nowadays.

There are also some tests performed at CERN: testing and evaluating
Lustre[52], [46], and also xRootd protocol [34].
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Chapter 9

Conclusions and Future work

9.1 Conclusions

The aim of the thesis was to explore current approaches and solutions in
the field of data access in the WLCG. Using this knowledge and further
analysis, the goal was to find inefficiencies in how applications access
their data and to evaluate and benchmark new solutions of storing and
accessing the data in a form of distributed file systems.

The overview of data flows has been provided in chapter 1. Chapter
2 deals with the data framework common to all four main LHC exper-
iments. We have described how data are stored and what changes have
been made to the framework recently, including their influence on per-
formance.

To fully understand what type of workload HEP applications apply on
a storage system, we decided to develop an IO profiling application. Sev-
eral possible profiling approaches with their advantages and drawbacks
have been described in chapter 3.

Based on requirements and information in chapter 3, we have devel-
oped an IO profiling application, the IOprofiler, described in chapter 4.
The majority of author’s own work begins in this chapter and continues
through chapters 6 and 7 to conclusion.

We have then used IOprofiler to analyze access pattern of ATLAS,
CMS and LHCb jobs. Although it has been developed specifically for this
task, its usage is not limited to LHC experiments by design. Represen-
tative jobs of the three experiments have been profiled and described in
chapter 5. Access pattern is very different across these jobs and some-
times shows quite inefficient behavior.

Because benchmarking using real LHC applications was hard to setup
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and we wanted to present much easier way to reliably benchmark the sys-
tems, we have presented a tool for benchmarking using trace and replay
mechanism, the IOreplay, in chapter 6. We have shown that it is capable
of valid replaying with error within a few percent of the real application,
provided certain requirements are met. Similarly to the IOprofiler, it can
be used for virtually any application.

We have then benchmarked and described three distributed file sys-
tems: Lustre, GPFS and Hadoop, using the recorded workload of the
LHC experiments in chapter 7.

It would be naive to expect this thesis to come with a “silver bullet“,
solution that would fit all the needs of the HEP community for data
analysis. The contribution of the thesis lies in detailed understanding
of the workload of different LHC experiments, discovery of bugs in the
ROOT framework and in a fair comparison of various distributed file
systems under different, well understood workloads. We have summarized
and generalize, where possible, the results in 7.7. This can be a very
valuable guideline when choosing the file system to use.

The IOprofiler and IOreplay tools we have developed to accomplish
these tasks are also significant result of the thesis. IOprofiler can help
any administrator or user to easily understand IO access pattern of their
applications, while IOreplay can be used as a standalone benchmark in a
situation when running the real application is not possible or practical.
These tools are freely available[42].

Part of the thesis has been presented at International Conference on
Computing in High Energy and Nuclear Physics 2010[41] with positive
feedbacks.

9.2 Future work

IOreplay and IOprofile applications could benefit from new features. The
first thing that should be added is support for not complete strace out-
puts, i.e. outputs from strace that was dynamically attached to a process.
Calls like dup and open are missing in such traces, causing both tools to
fail. There are two approaches to follow a) just to add a generic file
name such as ”FILE1“ to those unknown files or b) use information from
/proc/PID/fd system to discover the current fd mapping. Both of these
tools could also benefit from the support of more system calls such as
pread, pwrite, rename or fsync. Fortunately, these were not needed for
analyzing and replaying the selected jobs.

More statistics could also be shown in the IOprofile application based
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on the information it already collected. One such thing should be a time-
line of files accessed during the execution.

A personal wish of the author is to start using the IOreplay as the
benchmark for evaluation of tenders for new hardware at FZU, the cur-
rent workplace of the author, where IOzone is currently used.

Focusing on the benchmarking part, there is always at least one pa-
rameter or option to tune when benchmarking such complex systems as
storage systems are. One of the first things to try would be to change
Lustre block size to a smaller value. Some of the emerging NFS4.1 im-
plementations should be tried again in the near future as well.
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Appendix A

DVD Content

.
|- benchmark - scripts and traces used for benchmarking HDFS system
|
| |-- atlas - traces, mapfiles and ignore files for IOreplay (ATLAS)
| |-- cms - traces, mapfiles and ignore files for IOreplay (CMS)
| |-- lhcb - traces, mapfiles and ignore files for IOreplay (LHCb)
| |
| |-- hdfs.sh - test script used for launching benchmarks for HDFS system
| |-- monnet.sh - script used for monitoring of transfered data on a server
| |-- test.sh - script used to launch selected job on one worker node
| ‘-- README - description of files + manual how to use these script and
| what to change in order to benchmark Lustre and GPFS
|- docu - documentation of ioapps suite, snapshot of web pages
|- ioapps - containts source code of both IOreplay and IOprofiler,
| man pages included
‘- thesis - text of this thesis in PDF format

Figure A.1: Content of the included DVD
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Appendix B

Documentation

Because we have made the ioapps suite (IOprofile and IOreplay) pub-
licly available at http://code.google.com/p/ioapps/, including instal-
lation manual, usage manual and screenshots, we provide a snapshot of
the web pages as the documentation at the included DVD.

It is also important to note, that the applications comes with the
standard Linux manual pages.
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