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Předkládaná práce se zabývá problémem efektivity zpracování rozsáhlých dat generovaných
urychlovačem LHC v CERNu. Jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících celkovou
výkonnost WLCG (Worldwide LHC Computing Grid) je způsob přístupu k datům
distribuovaným mezi rozsáhlou síť výpočetních uzlů. Analýza tohoto problému a
vyhodnocení výkonnosti konkrétních použitých řešení jsou hlavním obsahem této práce.

Úvodní kapitoly popisují architekturu celého systému, datové toky mezi jednotlivými
komponentami a framework použitý v hlavních aplikacích zpracovávajících generovaná data.
Jelikož jde o systém velmi rozsáhlý a komplexní, považuji tuto část za užitečnou nejen pro
pochopení ostatních částí předkládaného textu, ale i jako konsolidovaný materiál vhodný pro
počáteční studium WLCG.

Na základě těchto znalostí autor navrhl a implementoval profiler, který použil pro analýzu
přístupových vzorů aplikací ATLAS, CMS a LHCb. Kapitoly 5 až 7 obsahující výsledky analýz a
benchmarků považuji za stěžejní část práce. Kromě vlastních výsledků prezentovaných ve
formě tabulek a grafů tyto kapitoly obsahují i návrhy a doporučení pro různé typy úloh,
jejichž respektováním lze výrazně zvýšit výkonnost aplikací a jejich efektivitu při zpracování
rozsáhlých objemů dat.

Předkládanou práci celkově hodnotím jako velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.
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